INDICAÇÃO Nº204/2024

O vereador que este subscreve nos termos do artigo 290
do Regimento Interno:

Indica ao Senhor Prefeito que providencie a realização
de obras de reforma, ampliação e instalação de estruturas de proteção nas
laterais da ponte localizada na rua Tenente Almeida, conectando o centro da
cidade ao Bairro Jardim Esperança.

JUSTIFICATIVA

Senhor Prefeito, a necessidade de intervenção na ponte
da rua Tenente Almeida, que une o centro da cidade ao Bairro Jardim Esperança, é
fundamentada em preocupações importantes relacionadas à segurança e à
infraestrutura viária. Atualmente, a ponte apresenta sinais de desgaste e
estreitamento, o que pode representar riscos para os usuários, especialmente
considerando o tráfego constante nessa rota. Além disso, a ausência de estruturas
de proteção nas laterais expõe pedestres e veículos a potenciais perigos,
aumentando a vulnerabilidade em caso de acidentes. A realização de obras de
reforma e ampliação, aliada à instalação de barreiras de proteção adequadas, não
apenas garantirá a segurança dos cidadãos que transitam pela ponte, mas também
promoverá a modernização e a melhoria da infraestrutura viária em nossa cidade.

Desta forma, certo de poder contar com a colaboração de
Vossa Excelência para o atendimento deste pleito, desde já meus agradecimentos.

Sala das Sessões, 06 de maio de 2024.

     CLAYTON ÁLVARO MACHADO
Vereador – PSD